CÂMARA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS

       Estado do Rio Grande do Norte

      CNPJ 08.587.396/0001-27

      e-mail: cmpendencias@gmail.com

GABINETE DA VEREADORA

Requerimento: 013/2021

Senhor Presidente,

      A Vereadora, que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, vem perante Vossa

Excelência, amparado pelo Regimento Interno e Pela Lei Orgânica Municipal e demais

disposições legais, solicitar à Vossa Excelência, a inclusão do presente requerimento para

apreciação, votação em plenário e, caso, aprovado seja enviado oficio ao poder executivo

municipal afim de serem tomadas as devidas providencias

          REQUERENDO-LHE:

Requer que, através da Secretaria Municipal de Obras e Sérvios Púbicos, seja instalado conjuntos
de 3 e ou 4 lixeiras com suporte, para coleta seletiva em vários pontos localizados no Município.
Lixeiras essas confeccionadas em plástico polipropileno, armação em aço carbono galvanizado,
e tampas basculantes, sendo que cada unidade tem a capacidade mínima de 60 litros.

As lixeiras deveram ser instaladas em pontos estratégicos como nas principais ruas e avenidas
da Cidade, bem como também, praças, escolas, quadras de esportes e mercado Municipal.

As demais Comunidades também deveram receber as coletoras nos principais locais Públicos.

          JUSTIFICATIVA

A seguinte propositura visa melhorar a qualidade de vida dos moradores, destinando – se a
melhorar a limpeza e higiene nas ruas e prédios públicos, evitando que os lixos sejam jogados
no chão, bem como a ação dos cães que espalham o lixo pela rua. Consequentemente irá manter
a cidade limpa. Pois com a instalação das lixeiras de coleta seletiva nos pontos estratégicos, visa
um trabalho de conscientização ao cidadão.

Pendências/RN, 27 de Julho de 2021.

                ______________________________________

                                            Joseny de Oliveira Ramos Queiroz

                                                            _ Vereadora _